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[Skatteministeren] 
Forslag til lov om ændring af  lov om vægtafgift 

af motorkøretøjer m.v. (Afgiftsforhøjelse for per- 
sonmotorkøretøjer og små varebiler). 

(Lovforslag nr. L 85). 
Forslag til lov om ophævelse af  lov om afgift af 

sukker m.v. 
(Lovforslag nr. L 83). 
Forslag til lov om ændring af  lov om forskellige 

forbrugsafgifter. (Ophævelse af  afgifterne af vi- 
deooptagere, visse farvefjernsyn, vaske- og opva- 
skemaskiner, komfurer og ovne, tændstikker, 
lightere og spillekort). 

(Lovforslag nr. L 84). 
Som et led i finanslovforliget foreslås det at 

nedsætte og ophæve nogle afgifter, som har be- 
tydning for grænsehandelen. Fjernelse af afgif- 
terne på sukker, hårde hvidevarer, video, tænd- 
stikker m.v. vil samtidig medføre en mindre for- 
enkling. 

Afgiften af blyholdig benzin foreslås nedsat 
med 72 øre pr. liter og af blyfri benzin med 90 
øre pr. liter. Halvdelen af afgiftsnedsættelsen 
finder sted den 1. januar 1990 og halvdelen den 
1. juli 1990. Herefter vil satsen for blyholdig 
benzin udgøre 290 øre pr. liter og for blyfri ben- 
zin 225 øre pr. liter. 

Afgiftsnedsættelsen sigter på at begrænse 
grænsehandelen. Samtidig vil afgiftsforskellen 
mellem blyfri og blyholdig benzin blive øget fra 
knap 59 øre til godt 81 øre pr. liter (inkl. moms 
og ambi). Det vil få flere til at køre på den min- 
dre forurenende, blyfri benzin. 

Provenutabet vil på årsbasis udgøre ca. 2 
mia. kr. inkl. moms og ambi. 

I sammenhæng med afgiftsnedsættelsen på 
benzin foreslås som delvis kompensation for 
provenutabet en forhøjelse af vægtafgiften med 
virkning for afgiftsperioden fra den 1. juli 1990 
på benzindrevne personbiler og varevogne 
samt motorcykler. 

For en typisk benzindreven personbil i vægt- 
gruppen 801-1.100 kg forhøjes vægtafgiften 
med 801,90 kr. årligt, og for en tilsvarende ben- 
zindreven varebil forhøjes vægtafgiften med 
756 kr. årligt. 

For ikke-benzindrevne biler er der tale om en 
uændret afgiftsbelastning. 

Merprovenuet vil på årsbasis udgøre ca. 
1.250 mio. kr. Heraf vil de ca. 80 M'io. kr. kom- 
me fra mindre, benzindrevne varebiler. 

Afgiften af sukker, der udgør 4 kr. pr. kg, fo- 
reslås ophævet fra den 1. januar 1990. Ved af- 

giftens bortfald skønnes den relativt store 
grænsehandel med sukker stort set at ophøre. 
Provenutabet vil udgøre ca. 205 mio. kr. (inkl. 
moms og ambi) på årsbasis. 

Endelig foreslås de resterende afgifter af vi- 
deooptagere, farvefjernsyn og husholdningsap- 
parater ophævet. Afgifterne ophæves den I. ja- 
nuar 1990. Dette sker samtidig med, at den 
yderligere liberalisering af rejsegodsreglerne 
træder i kraft. Afgifterne er 500 kr. for videoop- 
tagere og større farvefjernsyn, 561 kr. forvaske- 
og opvaskemaskiner samt 424 kr. for fritståen- 
de komfurer og indbygningsovne. 

Samtidig foreslås afgiften af tændstikker, 
lightere og spillekort ophævet. Afgiften af en 
almindelig æske tændstikker udgør 2 øre, af 
lightere 2 kr. pr. stk. og af spillekort 2 kr. pr. 
spil. 

Det samlede provenutab af de under pkt. 4 
nævnte varer vil udgøre ca. 410 mio. kr. årligt 
inkl. moms og ambi. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslagene, skal jeg anbefale dem til Tin- 
gets velvillige og hurtige behandling. 

SkattendiMSteremi (Fogh Rasmussen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af forskellige skat- 

telove m.v. (Omlægninger i selskabsbeskatnin- 
gen m.v.). 

(Lovforslag nr. L 88). 
Forslag til lov om lønsumsafgift for virksomhe- 

der inden for den finansielle sektor. 
(Lovforslag nr. L 86). 
Som led i regeringens aftale med Frem- 

skridtspartiet, Centrum-Demokraterne og Kri- 
steligt Folkeparti om finansloven for 1990 skal 
der ske en omlægning af dele af selskabsbeskat- 
ningen med virkning fra og med indkomståret 
1990 (skatteåret 1991-92). Omlægningen inde- 
bærer, at den danske skattelovgivning harmo- 
niseres med skattelovgivningen i andre lande, 
og er nødvendig for at styrke dansk erhvervslivs 
position i EF's indre marked. Den vil desuden 
være et vigtigt bidrag til løsningen af dansk 
økonomis balanceproblemer. 

Forslagene går ud på at nedsætte skattepro- 
centen for selskaber, foreninger og fonde m.v. 
fra 50 til 40. Der foreslås ligeledes en forholds- 
mæssig nedsættelse af beskatningsprocenten 
for andelsselskaberne. 
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[Skatteministeren] 

For akkumulerende investeringsforeninger 
opretholdes den gældende beskatningsprocent 
uændret for at undgå skattetænkning som følge 
af spændet mellem beskatningen af kapitalaf- 
kast hos henholdsvis personer og akkumule- 
rende investeringsforeninger. 

Som led i finansieringen af den foreslåede 
nedsættelse af selskabsskatten foreslås adgan- 
gen til at henlægge til investeringsfonde for sel- 
skaber m.v. ophævet. 

Desuden foreslås forsikringsselskabers og 
realkreditinstitutters fradrag for henlæggelser 
til henholdsvis sikkerhedsfonde og reservefon- 
de afskaffet. Herved bringes beskatningen af 
disse virksomheder på linje med beskatningen 
af andre finansielle virksomheder. Endvidere 
skal gensidige forsikringsforeninger, der i dag 
reelt er skattefrie, beskattes på linje med andre 
forsikringsselskaber. Det sker dog først fra og 
med indkomståret 1991 (skatteåret 1992-93). 

Endelig foreslås der indført en lønsumsafgift 
for virksomheder inden for den finansielle sek- 
tor. 

Det samlede provenutab i forbindelse med 
omlægningen af selskabsbeskatningen skønnes 
for indkomståret 1990 at være knap 1 mia. kr. 
og godt 0,5 mia kr. de følgende år. 

Angående de administrative virkninger af 
forslagene vil afskaffelsen af investeringsfonds- 
ordningen for selskaber efter en indkøringspe- 
riode indebære årlige kommunale besparelser 
på 40 årsværk og statslige besparelser på 10 års- 
værk. 

Forslaget om indførelse af en lønsumsafgift 
for finansielle virksomheder vil indebære eta- 
bleringsudgifter i størrelsesordenen 10,5 mio. 
kr., hvoraf størstedelen vedrører edb-udvik- 
lingsomkostninger på Datacentralen. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslagene til Folketingets hurtige og velvil- 
lige behandling. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ophævelse af  lov om afgift af 

renter aff forbrugslån. 
(Lovforslag nr. L 89). 

Forslaget er et led i finanslovsaftalen og går 
ud på at ophæve lov om afgift af renter af for- 
brugslån med virkning fra og med afgiftsåret 
1988. 

Efter regeringens opfattelse har renteafgiften 
i væsentlig grad bidraget til at dæmpe gælds- 
stiftelse til privat forbrug og til at fremme den 
private opsparing. På baggrund af den aktuelle 
afdæmpede udvikling i realindkomsterne samt 
den relativt høje realrente finder regeringen det 
imidlertid forsvarligt nu at ophæve afgiften. 

Loven har givet anledning til meget store ad- 
ministrative problemer. En ophævelse af loven 
medfører en væsentlig lettelse for såvel borger- 
ne som skattemyndighederne. Til belysning 
heraf kan nævnes, at der for afgiftsåret 1988 er 
udsendt ca. 730.000 forslag til afgiftsopgørelser 
til lønmodtagere og ca. 450.000 renteafgifts- 
selvangivelser til erhvervsdrivende. 

Det skønnes, at de statslige besparelser vil 
være i størrelsesordenen 25 mio. kr., heraf ca. 
15 mio. kr. i edb-omkostninger. 

Der foreligger ikke oplysninger, som gør det 
muligt at skønne over de administrative bespa- 
relser i kommunerne som følge af lovforslaget. 

Provenuet af renteafgiften for afgiftsåret 
1988 har hidtil med betydelig usikkerhed været 
anslået til ca. 200 mio. kr. Foreløbige oplysnin- 
ger tyder dog på, at afgiftsbeløbet vedrørende 
1988 ville være blevet noget større end det hid- 
til skønnede beløb, bl.a. på grund af, at færre 
afgiftspligtige end forventet har benyttet sig af 
muligheden for at omlægge deres kassekredit- 
ter m.v. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om en børne- 

familieydelse. (Småbørnsydelse). 
(Lovforslag nr. L 90). 
Lovforslaget går ud på at styrke børnepoli- 

tikken gennem en forbedring af børnefamiliey- 
delsen for særligt udsatte børnefamilier. Små- 
børn udgør en særlig økonomisk belastning, 
fordi forældrene har udgifter til daginstitu- 
tionspasning eller må give afkald på en ind- 
komst for selv at passe børnene. For at lette den 
nødvendige økonomiske tilpasning i forbindel- 
se med en familieforøgelse foreslås derfor en 
forhøjelse af børnefamilieydelsen for små- 
børnsfamilier, dvs. familier med børn under 4 
år. 

Efter forslaget udbetales der med virkning 
fra den I. april 1990 en børnefamilieydelse med 
et grundbeløb på 5.900 kr. (i 1987-niveau) årligt 
pr. barn under 4 år. 


